КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН «ДЗЕРЖИНСКИЙ РАЙОН»

ДЗЕРЖИНСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ

РЕШЕНИЕ

от  « 14 » июня 2022 года  


                   
                     № 257
О    результатах       контрольного      мероприятия «Организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью использования средств местного бюджета сельского поселения «Село Льва-Толстого»»
В соответствии с планом работы контрольно-счетной комиссии муниципального     района «Дзержинский район», согласованным решением Дзержинского Районного Собрания муниципального района «Дзержинский район» от 21.12.2021 № 208, проведено контрольное мероприятие «Организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью использования средств местного бюджета сельского поселения «Село Льва-Толстого». Рассмотрев отчет по результатам контрольного мероприятия, Дзержинское Районное Собрание муниципального района «Дзержинский район»
РЕШИЛО:

1. Отчет о результатах контрольного мероприятия «Организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью использования средств местного бюджета сельского поселения «Село Льва-Толстого» (прилагается).
2. Информацию о результатах контрольного мероприятия направить в прокуратуру Дзержинского района для юридической оценки действий администрации сельского поселения «Село Льва-Толстого».
3. Администрации сельского поселения «Село Льва-Толстого» исполнить представление контрольно-счетной комиссии муниципального района «Дзержинский район». 
4. Контрольно-счетной комиссии муниципального района «Дзержинский район» в срок до 31.08.2022 довести информацию до Дзержинского Районного Собрания о ходе исполнения представления.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Дзержинского Районного Собрания муниципального района «Дзержинский район» по жилищно-коммунальному хозяйству и благоустройству.
Глава муниципального района

«Дзержинский район»                                 

                                  А.А. Степанян
ОТЧЕТ

по результатам контрольного мероприятия:

«Организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью использования средств местного бюджета сельского поселения «Село Льва-Толстого»
В рамках контрольного мероприятия проведена проверка соблюдения законодательства и иных нормативных правовых актов при осуществлении бюджетного процесса, в сфере управления и распоряжения муниципальным имуществом, осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения, анализ расходов бюджета поселения на оплату труда.
По результатам контрольного мероприятия дано заключение:
Всего проверено средств в объеме 6 303,7 тыс. руб., из которых использовано с нарушениями на сумму 3 607,9 тыс. руб. 

В ходе контрольного мероприятия установлены следующие замечания и нарушения:

1. В нарушение Методических рекомендаций по реализации дополнительных профессиональных программ повышения квалификации в сфере закупок удостоверение о повышении квалификации в сфере закупок получено контрактным управляющим более трех лет назад. 

2. Пояснительная записка к отчету об исполнении бюджета составлена с нарушением Инструкции № 191н, что не позволяет раскрыть дополнительную информацию об исполнении бюджета.

3. В нарушение Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, реестр муниципального имущества МО СП «Село Льва-Толстого» сформирован в произвольной форме, не содержит разделы, отсутствует информация о кадастровых номерах, кадастровой и балансовой стоимости имущества, начисленной амортизации (износе). С 2019 года в реестр не внесены сведения об установленных в отношении муниципального имущества ограничениях (обременениях) с указанием основания и даты их возникновения и прекращения.

4. В нарушение Приказа МинФина России № 157н, состав имущества казны не сопоставим с реестром муниципального имущества МО СП «Село Льва-Толстого». 

5. Произведено расходование средств бюджета муниципального района на сумму 45,0 тыс. руб. на приобретение товаров для муниципальной квартиры без достижения результата, что носит признаки неэффективного использования средств бюджета муниципального района «Дзержинский район».

6. Расходование средств бюджета муниципального района «Дзержинский район» в сумме 64,9 тыс. руб. на оплату взносов за капремонт имущества администрации сельского поселения имеет признаки нецелевого использования бюджетных средств.

7. Администрацией сельского поселения заключено 8 договоров без проведения маркетингового исследования, что могло повлиять на эффективность использования бюджетных средств на общую сумму 1 568,0 тыс. руб.
8. Исполнительные документы по 4 договорам на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения представлены на общий объем работ без указания улиц и  населенных пунктов сельского поселения в связи, с чем проверить использование бюджетных средств на общую сумму 1 491,8 тыс. руб. не представляется возможным.
9. В нарушение положений Федерального закона № 44-ФЗ заказчиком не проведена экспертиза результатов по 14 проверенным договорам на общую сумму 3 223,9 тыс. руб.
10. Администрацией сельского поселения нарушены условия договорных обязательств по 6 договорам на общую сумму 863,4 тыс. руб., нормы положений ГК РФ в части сроков оплаты выполненных работ от 11 до 89 дней. Несвоевременная оплата могла привести к дополнительным расходам на оплату штрафных санкций исполнителю. 

11. Структура администрации Сельского поселения для проверки не предоставлена.
12. В нарушение Положения о порядке присвоения классных чинов, классный чин 2 муниципальным служащим администрации сельского поселения присвоен до дня принятия решения о присвоении классного чина работодателем, что могло повлечь необоснованное начисление надбавки.

13. В нарушение Системы оплаты труда работников органов местного самоуправления МО СП «Село Льва-Толстого» замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, необоснованно произведены выплата – водителю надбавка за безаварийную эксплуатацию автомобиля в месяц совершения аварии в размере 5,7 тыс. руб., техническому работнику надбавка за интенсивность и высокие результаты работы за 2021 год на общую сумму 14,5 тыс.руб., за 1 квартал 2022 года – 5,4 тыс. руб.

14. В нарушение Положения о ненормированном рабочем дне работников МО СП «Село Льва-Толстого» учет рабочего времени в условиях ненормированного служебного дня в администрации сельского поселения не производился, при этом был предоставлен ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный служебный день 5 работникам.

В соответствии с требованиями Закона Калужской области «Об отдельных вопросах организации и деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований Калужской области» администрацией сельского поселения предоставлены пояснения к акту.

В целях исключения нарушений требований действующего законодательства Российской Федерации и иных нормативно-правовых актов при расходовании средств местного бюджета администрации сельского поселения внесено представление: 
1. В срок до 31.07.2022 организовать повышении квалификации в сфере закупок контрактного управляющего.

2. Для раскрытия дополнительной информации к отчету об исполнении бюджета,  пояснительную записку составлять в соответствии с требованиями Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

3. В срок до 31.12.2022 сформировать реестр муниципального имущества МО СП «Село Льва-Толстого» в соответствии с требованиями Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества. 

4. В срок до 31.12.2022 организовать работу по приведению данных регистров бухгалтерского учета об объектах муниципальной казны в соответствие с данными реестра муниципального имущества МО СП «Село Льва-Толстого».

5. В срок до 31.07.2022 произвести установку в муниципальной квартире ванны, плиты газовой, унитаза-компакта, приобретенных за счет средств бюджета муниципального района «Дзержинский район».

6. Исключить оплату за счет средств бюджета муниципального района «Дзержинский район» ежемесячных взносов за капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах.

7. В целях соблюдения принципа эффективности использования бюджетных средств закупку товаров, работ, услуг у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) по п. 4 и 5 ч. 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ  для обеспечения муниципальных нужд осуществлять в системе «Маркетинговые исследования малых закупок» в соответствии с Методическими рекомендациями утвержденными Приказом Министерства конкурентной политики Калужской области.

8. Исполнительные документы на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения оформлять с указанием населенных пунктов и улиц.

9. Для проведения экспертизы результатов, предусмотренных контрактом, в срок до 31.07.2022 создать приемочную комиссию в составе не менее пяти человек с привлечением депутатов и общественности.

10. Исключить нарушение условий договорных обязательств в части сроков оплаты выполненных работ.

11. В срок до 31.07.2022 представить для рассмотрения Сельской Думой структуру администрации МО СП «Село Льва-Толстого».

12. В срок до 31.07.2022  установить техническому работнику надбавки в соответствии с Системой оплаты труда работников органов местного самоуправления МО СП «Село Льва-Толстого» замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы.

13. В срок до 30.06.2022 организовать в администрации МО СП «Село Льва-Толстого» учет рабочего времени в условиях ненормированного служебного дня.

Информация о принятых по результатам рассмотрения представления решениях и мерах будет предоставлена в Дзержинское Районное Собрание в срок до 31.08.2022.
Председатель 



    
    Н.А. Алферова
